Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet

82 82
Sonstige Forderungen und finanzielle
Vermögenswerte

 Kredite und Forderungen  Zu Anschaffungskosten bewertet
3.172 3.168

   123.822 123.782

Finanzielle Verbindlichkeiten
Finanzierungsverbindlichkeiten  Zu Anschaffungskosten bewertet  Zu Anschaffungskosten bewertet 127.124 127.121
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

 Zu Anschaffungskosten bewertet  Zu Anschaffungskosten bewertet
12.451 12.451

Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

 Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet

 Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet

111 111
Sonstige übrige finanzielle
Verbindlichkeiten

 Zu Anschaffungskosten bewertet  Zu Anschaffungskosten bewertet
8.468 8.471

   148.154 148.154

E | KONZERNZWISCHENABSCHLUSS   45

   E.12
Überleitung der Buchwerte (IAS 39 zu IFRS 9)

Buchwerte
nach

IAS 39 zum
31. Dezember

2017

Umglie-
derungs-

effekte

Bewer-
tungs-

effekte

Buchwerte
nach

IFRS 9 zum
1. Januar

2018
in Millionen €

Zu Anschaffungskosten bewertete Finanzinstrumente

Forderungen aus Finanzdienstleistungen 86.054 - -56 85.998
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.995 - 4 11.999
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 12.072 - - 12.072
Verzinsliche Wertpapiere und ähnliche Geldanlagen - 200 - 200
Sonstige Forderungen und finanzielle Vermögenswerte 3.172 - -4 3.168

  113.293 200 -56 113.437

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
Verzinsliche Wertpapiere und ähnliche Geldanlagen 10.063 -10.063 - -
Eigenkapitalanteile zum beizulegenden Zeitwert bewertet 384 -384 - -

  10.447 -10.447 - -

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

Verzinsliche Wertpapiere und ähnliche Geldanlagen - 6.733 - 6.733
Eigenkapitalanteile - 173 - 173

  - 6.906 - 6.906

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

Verzinsliche Wertpapiere und ähnliche Geldanlagen - 3.130 - 3.130
Eigen- und Fremdkapitalanteile - 211 16 227

  - 3.341 16 3.357

2.  Zur Veräußerung bestimmte Vermögens-
werte und Schulden

Im März 2018 wurde durch den Daimler-Konzern und die BMW
Group eine Vereinbarung zur Zusammenlegung ihrer Geschäfts-
einheiten für Mobilitätsdienste unterzeichnet. Die Partner beab-
sichtigen, ihren Kunden zukünftig ein ganzheitliches Ökosystem
an Mobilitätsdiensten anzubieten, das intelligent, nahtlos ver-
netzt und auf einen Fingertipp zur Verfügung steht. Dazu werden
die bereits bestehenden Angebote für On-Demand Mobilität in
den Bereichen CarSharing, Ride-Hailing, Parking, Charging und
Multimodalität zusammengeführt und künftig in Gemeinschafts-